¶ Subsequently ad ampliorem declarationem quæro, an sit locus constitutioni de l. 2. de rescind. vend. 13 re ipsa quæ vendita fuerit, perempta & extincta? & Panor. in c. cum dilecti. de emp. in fin. existimat, adhuc re perempta posse venditorem agere contra emptorem

rem ad justii pretij supplementum, quamvis agere non possit ad rei restitutionem: idem Abbas secutus inter singularia retulit Franc. Cremenf. *ing.* 84. Ripam *l. quod te mihi, ff. si cert. pet. n. 11.* & Pantaleon *in d. l. 2. extensione 25.* & rursus *col. 59.* post Alber. *ibi col. 3.* Guid. & Barth. Brixienfem, ea ratione quòd in specie d. constitutionis res & pretium sunt in obligatione, text. *in d. c. cum dilecti.* ubi Joan. Andr. & DD. quorum opinionem asserunt communem esse, saltem Canonistarum, Panorm. *ibi.* Imol. *in d. c. cum causa, eo tit. n. 19.* Pantaleon *in l. 2. col. 58.* Bart. *in d. l. 2.* dicens esse hanc obligationem † alternativam. Eandem sententiam tutiorem post Bart. *ibi* fatetur Imol. *in d. cum causa, n. 19.* & *in d. c. cum dilecti, n. 18.* scribitque eam servari in praxi Carol. Molin. *in consuet. Paris. tit. 1. §. 22. n. 24.* igitur etiam perempta re, quæ alternativè debetur, & est in obligatione, manet obligatio, ad pretium; *l. in emptione. §. si emptio. ff. de contrah. empt. l. Stichum aut Pamphilum. ff. de solut.* Contrarium expressim probat gloss. communiter inibi recepta secundum Salicet *q. 14. & 19. in d. l. 2.* cui accedit & Burgenf. contra Panorm. *in d. c. cum dilecti, n. 60.* Pulchra in eadem sententia *l. 59. tit. 5. par. 1. §.* quo in loco communis opinio probatur. Cui adtipulatur, quod gl. *in d. l. 2.* Bald. *q. 15.* & Salicet. post alios asseverant, in hoc casu rem tantum esse in obligatione, pretium verò in solutione & facultate solvendi: & hæc est communis sententia secundum Carol. Molin. *d. n. 42.* Burgenfem *in d. c. cum dilecti, ad fin.* optimus text. *in ead. l. 2.* facit text. *in l. miles. §. decem. ff. de re judic.* tradunt Bart. *in l. stipulationes non dividuntur, n. 41. ff. de verbor. oblig.* Burgenf. *in d. cap. cum dilecti. n. 32. text. in l. item veniunt. §. cum prædicimus. ff. de petit. heredit. l. si quis stipulatus fuerit decem in mille. ff. de solut.* quo fit, ut re ipsa perempta, nulla superfit obligatio, cum pretium in obligationem non veniat, nec ad id præcisè agi possit. Et præterea, etiamsi vera sit opinio Canonistarum, non potest defendi, quod ex ea Panormit. adnotavit. Nam ubi quantitas debetur, respectu & ratione certæ speciei, quæ si extaret, invito creditori à debitore tradi posset loco illius quantitatis; perempta ea specie, debitor liber est à quantitatis solutione. Bart. *in l. quod te mihi. ff. si cert. pet.* quem ita interpretatur Jas. *ibi. n. 15.* optimus text. *l. 1. §. ult. ff. si cui plus quam per legem. Falcid. l. si servus communis, in princ. ff. de furt. juncto. vers. ex his igitur:* & est communis hæc Bart. opinio. Pretium autem in præsentii questione debetur ab emptore venditori, ratione ipsius rei, tanquam ejus vera & justa æstimatio compensatiove, poteratque emptor, si res extaret, eam tradendo venditori, eximi à solutione pretij: ergo ea perempta à pretij supplemento emptor eximitur. Nec sat erit dicere, pretium istud deberi non ratione rei peremptæ, sed ratione læsionis, ut pungit Pantaleon Cremenf. *in d. l. 2. col. 59.* quia cum læsio re ipsa non ex proposito, nec data opera contigerit, manifesti juris est, eam pretij integram solutionem ratione ipsius rei emptori incumbere. Et ideò veriotem esse ultimam opinionem Accursij & sequacium existimans, in tres eam distinguam adfersiones. Prima est, venditore decepto ultra dimidiam justii pretij, re perempta absque emptoris culpa, non potest emptor conveniri, nec tenetur ad integram justii pretii solutionem: hæc probatur adversus Panorm. his quæ modò adduximus pro Accursio & sequacibus. Secunda, re perempta absque temporis culpa apud secundum emptorem, qui emerat, & justum pretium primo emptori dederat, tenetur emptor venditori justum pretium omnino supplere, quali id loco ipsius rei ad ipsum pervenerit. *l. ipsa res. ff. quod met. caus. quod Salicet. num. 18.* & Pantaleon. *col. 57. in d. l. 2.* expressim adnotarunt. Ex quibus tertia deducitur: emptore decepto ultra justii pretij dimidiam, etiam re perempta absque culpa tamen emptoris & penes ipsum, venditor tenetur, quod plus

justo pretio accepit, emptori reddere, & in id conveniri potest: quia licet res perempta sit, loco tamen ejus venditor pretium habet. Et deinde satis est, re perempta, venditorem habere justam ipsius rei æstimationem; quæ quidem non perit, damnumque majus extinctione rei emptori imminet, qui rem amisit, & justum ejus valorem, quem nequit repetere. Itaque his consideratis, constat perfecta hujus questionis resolutio. Tamen in his regnis adversus hanc tertiam conclusionem extet Regia decisio *in dict. leg. 5. 6.*

Cæterum post unam & alteram hujus operis editionem; in hanc Cæsarum constitutionem scripsere Antonius Padilla, & Menesius moribus, literis ac genere illustris, atque Catholicæ Majestatis Consultarius: Atius item Pinellus Lusitanus egregiæ eruditionis & diligentæ vir, apud quos multa me legisse fateor, quæ mihi summopere placuerunt, & viris summe doctis probanda fore dubitaverim. Etenim constitutionem istam quæ celebris est, hi duo Jurisconsulti propriis commentariis illustrissimam fecere.

N O T Æ

JOANNIS UFFELI I. C.

C A P U T I V.

Num. 1.

Ubi ea renunciatio specialis fit.

An autem sufficiat, quòd renunciatur deceptionis vel læsionis mentione *leg. 22.* & non sufficere tradit Alex. *in cons. 1. col. 2. vol. 6.* Contrarium asseverat idem Alexander *consil. 24. col. 3. vol. 1.* & *cons. 127. vol. 2.* & Ruin. *cons. 16. col. 2. vol. 4.* prout refert Gabriel *in commun. conclus. l. 3. tit. de empt. & vendit. concl. 1. n. 92.* Prior tamen opinio probabilior est, eò quòd tali renunciatio, nemo censeatur tamen grave damnum læsionis ultra dimidium subire voluisse, nec de eo cogitasse.

Non posse deceptum ultra dimidiam agere, &c.

Quidquid in contrarium disputetur, solent tamen, ut inquit Rebuff. *ad consil. reg. tom. 2. tract. de resciss. contrah. art. unic. gloss. 15. versic. decimosexto, n. 21.* adversus hujusmodi renunciacionem apud Gallos literæ regiz impetrari, comprobari, & interinari.

Num. 2.

Etiam ubi ultra dimidiam læsus sciverit tempore contractus verum rei valorem.

Accedit Molina *tom. 2. disp. 249. versic. conveniunt doctores,* & Fachinæus *controv. jur. lib. 2. cap. 20. versic. sed contrarium docuit ibi Albericus, &c. & seqq.* qui hoc, respectu venditoris hac ratione decidit, quòd distinctio ignorantis & scientis venditoris lege non probetur: quæ si adhibenda foret, non ita generaliter, sed moderatione aliquâ adjecta constitutum fuisset, ut hoc casu venditori actio non competeret; præterquam quòd eadem æquitatis regula utrimque vigeat: etsi enim venditor justam æstimationem rei suæ non ignoraverit, humanum tamen est ut ei succurratur, qui fortè necessitate adactus vendidit, aut astutia emptoris deceptus fuit.

Num. 4.

Versic. *Quintò Calcaneis.*

Potius ex stylo Tabellionum.

De variis instrumentorum clausulis, an rogatione partium, vel ex stylo notariorum adjectæ sint, aut ad-

jici

fici queant, plenè Menoch. *conf.* 37. vid. & Caroc. *de conf.* 22. Everard. *conf.* 26.

Num. 5.

Ubi lætio non tantùm contigerit ultra justii dimidiam, sed præterea gravissima, &c. *junct. verb.* Eamque renunciacionem juramento præstito stabilierit.

Non probat hanc distinctionem læsionis enormis & enormissimæ Arius Pinell. *in comment. ad d. l. 2. part. 3. cap. 1. n. 7. & 8.* quod talis distinctio nullibi jure scripto tradatur; unde ad impetrandam relaxacionem à juramento, satis justa causa ipsi videtur cùm lætio est supra dimidiam.

Num. 12.

Verfic. *Quoties.*

Questionem hanc explicariùs tradit Arius Pinell. *ad d. l. 2. part. 6. 2. n. 11. 12. 13. & 14.*

Verfic. *Sextò in tutelam.*

Nec insinuationem exigit.

Hodie de consuetudine donationum insinuationes in usu esse desierunt, Everard. *conf.* 231. n. 24. *in fin.* & ita judicatum fuisse à magno Concilio Mechliniæ, anno 1524. 21. Septembris, attestatur Choppin. *in tract. de commun. Gall. consuet. cap. 5. n. 7.* dum confirmat sententiam à Senatu Atrebat. latam.

Num. 14.

Contrarium expressim probat gloss. &c.

Et id sequuntur Arius Pinell. *in comment. ad d. l. 2. part. 2. cap. 1. n. 36.* Gomez *variar. resolut. tom. 2. cap. 2. num. 22. versic. Item adde quod si prædicta res emptæ.* Berber. *in viator. jur. part. 2. Rub. 7. nu. 53.* Fachin. *lib. 2. contrav. jur. cap. 18. versic. est & alia.* Sichard. *in l. 2. de rescind. vendit. nu. 16. in med.* Contrariam tamen sententiam cum Panormit. inter Neotericos amplexi sunt ultra DD. ab Auctore relatos, Vasq. *in contrav. usu freq. lib. 3. cap. 61. n. 13.* Rebuff. *ad constit. reg. tom. 2. tract. de resciss. contract. art. unic. gloss. 15. num. 24.*

Et justum pretium primo emptori.

Ita quoque tenent Pinell. *d. part. 2. d. cap. 1. n. 38.* Fachin. *d. c. 38. versic. illud monendum esse judico.*

Eriam re peremptâ, absque culpâ tamen emptoris, etiam penes ipsum, venditor tenetur quod pluris justo pretio accepit, &c.

Sequitur Pinell. *d. loc. n. 39.* reprobata ibidem contraria Antonii Gomez opinione.

Qualiter autem in hac materia legis 2. libellus concipi debeat, ad rescissionem contractus, supplementum pretii, vel alternativè ad utrumque tractat Garz. *de expens. & meliorat. cap. 18. n. 26. & aliquot seqq.* in quo communi usu, & præxi Curia Brabantia, ad rescissionem contractus contendit solet.